ctsi

etsi Rhodiorum leges nauticæ ab Imperatoribus sint comprobatae: non tamen statim in urbem receptas, quasiq; ciuitate donatas crediderim, sed successu temporis sensim eas inualuisse: idq; meo iudicio, tam crebra earum reiterata confirmatio, cuius in his fragmentis fit mentio, satis abundè significat: & Antonini responsum clarissimè demonstrat, ita demum legem Rhodiam confirmantis, nisi alijs legibus aduersetur. Ceterum illud obiter significandū existimo, hoc Proæmium in omnibus harum legū exemplaribus non inueniri. Nam nec in eo quod nobis Florentiæ consequi licuit, nec in altero eorum quod Romæ in Vaticana inuenitur, extabat. Veruntamen & in exemplari beneficentia reuerendissimi uiri, ac prudentia & eruditione clarissimi, D. Antonij Augustini, & in altero Vaticanae bibliothecæ id inuenerim, quale id fuit, hisce legib. præmittendum censui: licet mutilum esse, diligentius id intuenti facile appareat: nec expedita temporis annotatione cōstet. Siquidem qui in eo Consules nominantur, uix ordinarios fuisse iudico, sed uel suffectos, uel honorarios. Quæ uerò de Antonini responso in fine commemorantur: ea quoq; extant in l. de precatio. ff. ad l. Rhodiam de iactu, ubi uox τῶν δημοσίων, hæctenus à nonnullis de seruis publicis intellecta, haud dubiè rectius de publica-

publicanis accipietur. Nam inter cæteras de naufragis leges & hæc olim fuit, Naufragia ad publicanos pertinento: ut id cernere est apud Hermogenem et Fortunatianum rhetores, & eius uestigium quasi extat in Cod. Theodos. libro s. tit. de naufragis.

AD QVINGVE PRIOR-  
res leges.

In quinq; prioribus legibus, de mercede eorū qui nauis nauigandæ causa in nauis uersantur, agitur: quæ tamen cuiusq; portio fuerit, nō exprimitur. Lucianus ὁπρὶ τῆς ἡλιούρας, remis mercedem ad duos obolos statuissè uidetur: id est, drachmæ tertiam, dum ait, οἷα ἡμᾶς δυοῖν ὀβολοῖν οὔτε καὶ ὁπρὶ τῆρ αὐτῶν, ἢ ἔλαττον τὰ πλοῖα πρὸς ἐναντίον τὸ ὕδωρ. Xenophon uerò lib. 1. ἰλλυρικῶν, τριῶν ὀβολῶν posuit. Verūm quod cuiusq; officiū fuerit, obiter uideamus.

Naucleri, seu nauicularij, uel nauiculatores, (eādē enim hæc serè sunt significatione) dicuntur, qui nauem gubernant, uel qui meritorias naues habent, quiq; nauium sunt domini. Meminit Iurecons. in l. semper. ff. de iur. immu. & l. 1. C. de nauicularijs.

Κυβερνήτης, latinè gubernator, is dicitur, qui puppi uel posteriori nauis parti præest, quæ Græcis πρύμνη dicitur, ut apud Plautum in Rudente:

Si tu proreta isti naui es, ego gubernator ero. Et apud Ciceronem in Catone: Similes sunt (inquit) ut si qui gubernatorem in nauigando agere nihil dicant, eum alij malos scandat, alij per foros curfitent, alij sentinam exhauriant, ille autem clauu tenens sedeat in puppi. Ab hac uoce Iabolenus Archigubernium deduxit, l. Scius Saturnius. ff. ad Senatusc. Trebell.